
TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 2

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442678

PREGÃO Nº 10/2012
PROCESSO Nº 2011/352361

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DO MATERIAL DIDÁTICO 
DO PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL NAVEGAPARÁ/
INFONCENTROS.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO 
EM EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E 
SEM INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O 
RESULTADO DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA 
DIDÁTICA EDITORA DO BRASIL LTDA-ME
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 28 de setembro de 2012.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Alex Bolonha Fiúza de Mello
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442844

PORTARIA: 616
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO       Gerente                  
555882903
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339036              1,200.00
19122129745340000    0101000000          339039              240.00
19122129745340000    0101000000          339030              200.00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442981

PORTARIA Nº 614 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

Camila Conceição de Assis 57203888/1 2011/2012 05.11.2012 a 
04.12.2012

Eduardo da Cruz Souza 57197938/6 2010/2011 01.11.2012 a 
30.11.2012

Elenilza Cândida Gama de 
Azevedo 5058406/4 2011/2012 01211.2012 a 

11.12.2012

Érica do Nascimento Ribeiro 57190731/1 2011/2012 01.11.2012 a 
30.11.2012

Jackson Douglas Garcia 
Souza 57206315/1 2011/2012 16.11.2012 a 

15.12.2012
Manoel Leandro de Almeida 

Gomes 5159741/3 2011/2012 05.11.2012 a 
04.12.2012

Maria Aparecida Silva 
Ferreira 57226125/3 2011/2012 01.11.2012 a 

30.11.2012

Paulo Sérgio Auad Beltrão 57203183/1 2011/2012 05.11.2012 a 
04.12.2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432110

PORTARIA: 2161/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM 
EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS E DEMATAMENTO ILEGAIS 
EM PMFS; 2-AO OPERACIONAL: APOIO OPERACIONAL AO 
TÉCNICO NA FISCALIZAÇÃO; 3-AOS MORISTAS:CONDUZIR 
VEICULOS OFICIAIS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 12.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 22/09/2012
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 12.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 22/09/2012
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENG. AGRONOMO) / 12.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 
a 22/09/2012
571943701/MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
22/09/2012
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 12.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
22/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434621

PORTARIA: 2227/2012
Objetivo: APOIO A FISCALIZAÇÃO SISTEMÁTICA DURANTE O 
PERIODO DE DESOVA DOS QUELÔNIOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541930951/ANA CLEIDE SOUZA DA SILVA (POLICIAL MILITAR) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 21/09/2012
57325901/JUARES DIAS DA SILVA (POLICIAL MILITAR) / 9.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 21/09/2012
57853591/LUCIANO CALANDRINI DE AZEVEDO (POLICIAL 
MILITAR) / 9.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
21/09/2012
50461141/REGINA CELIA LOPES DA SILVA (POLICIAL MILITAR) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435843

PORTARIA: 2257/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: FISCALIZAÇÃO EM DIVERSOS 
EMPREENDIMENTOS EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DO 
MPF E MPE EM MARABÁ; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752991/JOSEANE ALMEIDA LIMA (ENG. AGRONOMO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 22/09/2012
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 22/09/2012
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENG. 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 
22/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442668

PORTARIA: 2401/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS RURAIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 
SÃO FELIX DO XINGÚ, A FINS DE REGULARIZAÇÃO DE ÁREA 
DE PASTAGEM.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):

58901251/ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO (ENG. 
AGRONOMO) / 10.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
18/10/2012
58983281/MICHELLE DE MELO LIMA (ENG. AGRONOMO) / 10.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442690

ERRATA DA Portaria nº 2277/2012-GAB/SEMA DE 
14/09/2012, PUBLICADA NO DOE 32242 DE 17/09/2012
ONDE SE LÊ – 13/09/2012 a 17/09/2012
LEIA-SÊ – 13/09, 14/09 e 17/09/2012
ONDE SE LÊ – 4.5 DIÁRIAS
LEIA-SÊ – 2.5 DIÁRIAS

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442719
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
RELATIVOS À OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 
JANELA E SPLIT DAS UNIDADES DA REGIÃO METROPOLITANA 
DA – SEMA.
PROCESSO: 6392/2012
LOTE 01
ITEM 1 – Adjudicado para CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS LTDA - EPP; CNPJ: 03.534.028/0001-
05; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 173.000,00 (cento e 
setenta e três mil reais).
ITEM 2 – Adjudicado para CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS LTDA - EPP; CNPJ: 03.534.028/0001-05; 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil 
reais).
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 01 de outubro de 2012.
Belém, 02 de outubro de 2012
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL-SEMA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442978

PORTARIA: 2403/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA QUE SUBSIDIARÁ 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL EM ÁREAS DE ASSENTAMENTOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE (ENG. 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
26/10/2012
572032472/MARCIA RAMOS DE QUADROS (ENG. FLORESTAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442993

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população em 
geral, que em 31/07/2012, foi protocolado para análise nesta 
Secretaria, objetivando a concessão de licença ambiental, o 
Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, para atividade de exploração 
e benefi ciamento de minéio (bauxita) e refi naria de alumínio 
, intitulado “Alumina Rondon”, localizado nos municípios 
de Rondon do Pará e Dom Eliseu, Estado do Pará, de 
responsabilidade da empresa Votorantim Metais.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na biblioteca desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA, sito à Trav. Lomas 
Valentinas, 2717 – Marco e através do site www.sema.pa.gov.
br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 19 de setembro de 2012
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442722

PORTARIA Nº. 2395/2012-GAB/SEMA DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memorando 72508/2012/GPAF/CEC/DIAP;


